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Úvod

Cílem této diplomové práce je představit doporučení nezbytná pro nastavení

funkčního compliance programu, který bude jednak předpokladem pro případné vyvinění

právnické osoby z trestní odpovědnosti podle § 8 odst. 2 písm. b) ZTOPO, respektive § 8

odst. 5 ZTOPO, ale který bude zároveň působit jako nástroj předcházení trestné činnosti

v rámci fungování právnické osoby. Problematika související s institutem vyvinění

přitom narostla na významu především s novelou ZTOPO provedenou zákonem č.

183/2016 Sb., který nabyl účinnosti 1. prosince 2016 a který mimo jiné rozšířil okruh

fyzických osob, z jejichž protiprávních činů se může právnická osoba vyvinit.

Obsahem první kapitoly této práce bude představení institut trestní odpovědnosti

v širších historických i teoreticko-právních souvislostech. Tento výklad považujeme za

nezbytný s ohledem na značnou neurčitost některých ustanovení ZTOPO a relativní

novost tohoto institutu v tuzemském právu, s čímž souvisí také nedostatek praktických

zkušeností s jeho aplikací zachycených zejména v rozhodovací praxi tuzemských

vysokých soudů. V první kapitole se tedy budeme stručně věnovat historii postihování

protiprávního jednání právnických osob v zemích kontinentální právní kultury.

S ohledem na podstatně bohatší zkušenosti s tímto institutem však neopomineme nastínit

ani vývoj v některých zemích angloamerické právní kultury. Dále v této kapitole

rozebereme teoretické přístupy ke konstruování odpovědnosti právnických osob a rovněž

základní modely sankcionování právnických osob. Konečně v první kapitole vylíčíme

okolnosti přijetí právní úpravy trestní odpovědnosti právnických osob u nás, k čemuž

došlo mimo jiné ve snaze dostát mezinárodním závazkům. I těmto závazkům budeme

věnovat odpovídající prostor.

Ve druhé kapitole této práce rozebereme příslušná ustanovení ZTOPO, která jsou

relevantní ve vztahu ke compliance programům. Klíčová budou samozřejmě zejména

ustanovení týkající se přičitatelnosti protiprávního činu právnické osobě a možnosti

vyvinění se z trestní odpovědnosti. Vedle toho je však nutné ilustrovat šíři okruhu

právnických osob, kterých se trestní odpovědnosti může dotýkat, a také šíři

trestněprávních jednání, jež jim mohou být přičítány. S ohledem na skutečnost, že pojetí

právnické osoby má vztah k teoretickým přístupům ke konstrukci odpovědnosti

právnických osob, zastavíme se též nad pojetím právnické osoby v tuzemském právu. To

se totiž v souvislosti s rekodifikací soukromého práva odklonilo od organické teorie
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k teorii fikce. V neposlední řadě v druhé kapitole zanalyzujeme některá ustanovení

ZTOPO upravující přechod trestní odpovědnosti na právního nástupce, zánik trestní

odpovědnosti a sankcionování právnických osob. Jelikož výklad některých ustanovení

není v právní nauce jednotný, upozorníme na tyto rozcházející se výklady a současně

zmíníme argumenty vedoucí nás k tomu, proč by měl některých z výkladů převážit.

Bude-li již existovat stanovisko soudní praxe k těmto problematickým otázkám,

neopomineme samozřejmě zmínit ani jej. Ze sporných otázek uveďme například

vymezení pojmů „v rámci činnosti právnické osoby“, „osoba ve vedoucím postavení“ či

„právní nástupce“. Otázky rovněž vyvolává vztah ustanovení § 8 odst. 2 písm. b) ZTOPO

a § 8 odst. 5 ZTOPO, jež se týkají vyvinění z trestní odpovědnosti a jejichž aplikace

přichází současně v úvahu v případě protiprávních činů spáchaných zaměstnanci a

osobami v obdobném postavení ve smyslu § 8 odst. 1 písm. d) ZTOPO.

Jelikož jsme přesvědčeni, že lze jen těžko nastavit funkční compliance program

či připravit metodiku k jejich tvorbě bez znalosti kriminogenních faktorů působících na

vznik trestné činnosti právnických osob, zanalyzujeme ve třetí kapitole této práce

problematiku kriminality právnických osob optikou kriminologické vědy. Předmětem

našeho zájmu bude předně samotné vymezení pojmu kriminality právnických osob a jeho

vztahu k pojmům, jako jsou kriminalita bílých límečků či hospodářská a finanční

kriminalita. Důležitost zájmu o tento fenomén pak podtrhne podkapitola věnovaná

škodám, které tento typ kriminality působí. Následně představíme hlavní teorie

kriminality právnických osob a rozebereme kriminogenní faktory ovlivňující tento typ

kriminality, a to faktory celospolečenské, na úrovni právnické osoby i na úrovni

individuálního pachatele. Podkapitolou věnovanou legislativním reakcím na trestnou

činnost právnických osob se pak plynule přesuneme k problematice compliance

programů.

Ve čtvrté, poslední kapitole diplomové práce pak zužitkujeme informace

načerpané z kriminologických studií a právní praxe tím, že se pokusíme nastínit základní

rysy efektivního compliance programu. Opírat se budeme zejména o kriminologické

studie věnující se trestné činnosti právnických osob, poznatky především zahraniční

právní praxe a též o metodiky či doporučení mnohých státních i nadstátních institucí. S

ohledem na dlouholeté zkušenosti s institutem trestní odpovědnosti právnických osob v

zemích angloamerické právní kultury budeme svoji pozornost upírat zejména do Velké
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Británie a do Spojených států amerických. Souhrn těchto poznatků přitom nastíní, jakými

úvahami by se měl tvůrce compliance programu vydat, bude-li jeho cílem sestavit

compliance program, který působí skutečně preventivně ve vztahu k trestné činnosti

právnických osob. Tato část práce však nebude prostým výčtem možných opatření, jež

mohou být v rámci právnické osoby aplikována, a jejich stručným popisem, ale jejím

cílem bude vytvoření jakéhosi obecnějšího manuálu pro tvorbu compliance programů,

který zároveň umožní přizpůsobit compliance program potřebám konkrétní právnické

osoby s ohledem na předmět její činnosti, její velikost i okolnosti tržního prostředí, ve

kterém právnická osoba působí.
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1. Trestní odpovědnost právnických osob v souvislostech

Dříve než pojednáme o jednotlivých aspektech trestní odpovědnosti právnických

osob, jak jsou upraveny v platném právu, považujeme za nezbytné zabývat se trestní

odpovědností právnických osob v širším kontextu. V této kapitole se tedy budeme

věnovat historickému vývoji tohoto institutu, zejména s ohledem na srovnání vývoje

v kontinentální Evropě a v zemích angloamerické právní kultury (1.1.). Dále pojednáme

o teoretických modelech odpovědnosti právnických osob (1.2.) a o různých koncepcích

trestní odpovědnosti právnických osob uplatňovaných zejména v rámci Evropy (1.3.).

Jelikož bylo k přijetí ZTOPO přistoupeno také s ohledem na mezinárodní závazky a

doporučení, budeme věnovat prostor i jim (1.4.). Opominut též nemůžeme ani další

důvody, pro které byla trestní odpovědnost právnických osob v České republice

zavedena, a stručně také zmíníme, jaké okolnosti přijetí ZTOPO i některé jeho novely

provázely (1.5.).

Tento obecnější výklad k institutu trestní odpovědnosti právnických osob má

z hlediska probírané materie značný význam, neboť jde-li například právě o otázku

vyvinění z trestní odpovědnosti, užívá ZTOPO značně vágních pojmů (srov. § 8 odst. 5

ZTOPO – „vynaložila veškeré úsilí, které na ní bylo možno spravedlivě požadovat“). Při

interpretaci jednotlivých ustanovení ZTOPO tedy nevystačíme se základními

výkladovými metodami v podobě výkladu jazykového, systematického a logického, ale

budeme nuceni využít též výklad historický a teleologický. Takové nároky jsou přitom

kladeny i na OČTŘ při interpretaci a aplikaci příslušných zákonných ustanovení či na

advokáty a podnikovými právníky vytvářející compliance programy.

1.1. Historie a současnost trestní odpovědnosti právnických osob

V této podkapitole v základních konturách nastíníme vývoj institutu trestní

odpovědnosti v kontinentální Evropě (1.1.1.), ve Velké Británii (1.1.2.) a ve Spojených

státech amerických (1.1.3.). Důraz bude přitom kladem zejména na vývoj jednotlivých

teoretických přístupů k trestní odpovědnosti.

1.1.1. Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentální Evropě

Ačkoliv se často uvádí, že evropské kontinentální právo je historicky založeno na

zásadě individuální trestní odpovědnost, přičemž tato zásada vychází již

[…]


by pak bylo bezesporu žádoucí zkoumat, do jaké míry či zda vůbec se liší firemní kultura

v tuzemských právnických osobách oproti té, která byla popsána zahraničními

kriminologickými studiemi.

Úplným závěrem nezbývá než dodat, že bude jistě zajímavé sledovat, jakým

směrem se bude trestní odpovědnost právnických osob v České republice v dalších letech

ubírat. Zejména odborná veřejnost bude jistě upínat svoji pozornost k formující se

judikatuře v této oblasti, ale nelze z její strany vyloučit ani podněty, které by vedly

ke zdokonalení v mnoha ohledech oprávněně kritizované právní úpravy trestní

odpovědnosti právnických osob u nás. I laickou veřejnost pak bude jistě zajímat, zda

trestní odpovědnost právnických osob přispěje ke kultivaci tuzemského podnikatelského

prostředí.
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Trestní odpovědnost právnických osob a možnost jejich

vyvinění prostřednictvím compliance programů

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou trestní odpovědnosti právnických

osob, a to zejména institutem vyvinění ve smyslu § 8 odst. 2 písm. b) a odst. 5 zákona č.

418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Právní úprava

institutu vyvinění v tomto zákoně totiž budí značnou řadu otázek právní nauky i právní

praxe, přičemž tyto otázky nejsou dosud rozhodovací praxí tuzemských soudů zpravidla

zodpovězeny.

Za cíl si tato práce klade představení v tuzemském právu nepříliš známého

nástroje v podobě compliance programu, který tvoří systém preventivních, detekčních a

reaktivních opatření, jež mají za cíl předcházet protiprávnímu jednání v rámci činnosti

právnické osoby, taková jednání případně odhalovat a vhodně na ně reagovat. Současně

může být funkční compliance program předpokladem pro aplikaci institutu vyvinění.

Ačkoliv se tato práce věnuje hlavně trestněprávní odpovědnosti právnických osob,

neopomíjí ani souvislosti s odpovědností správněprávní a soukromoprávní.

Práce je rozčleněna do čtyř kapitoly. První kapitola představuje institut trestní

odpovědnosti právnických osob v širších historických, právních i mezinárodních

souvislostech. Obsahem této kapitoly je též vylíčení okolností přijímání právní úpravy

trestní odpovědnosti právnických osob v České republice.

Druhá kapitola se věnuje právní úpravě vzniku a zániku trestní odpovědnosti

v tuzemské právním řádu, tedy především příslušným ustanovení zákona č. 418/2011 Sb.,

o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim. Vedle toho tato kapitola

rozebírá i další ustanovení tohoto zákona, která mohou být relevantní z hlediska

compliance programů. Zejména tato kapitola upozorňuje na sporné otázky související

s úpravou trestní odpovědnosti právnických osob v tuzemském právu.

Třetí kapitola se ptá především na příčiny kriminality právnických osob, jejichž

znalost je žádoucí při přípravě konkrétních opatření, která mají být v rámci činnosti

právnické osoby zaváděna. Zejména se tak tato kapitola věnuje kriminologickým teoriím

kriminality právnických osob a kriminogenním faktorům ovlivňujícím vznik tohoto typu

kriminality.

Tématem poslední kapitoly jsou pak právě compliance programy. Právě poslední

kapitola usiluje o naplnění cíle této práce v podobě návrhu systému vhodných opatření,

která budou sloužit nejen k naplnění podmínek pro aplikaci institutu vyvinění, ale budou

též skutečně předcházet protiprávnímu jednání v rámci činnosti právnické osoby.
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Criminal liability of legal entities and possibility of their

exculpation through compliance programmes

Abstract

This master’s thesis focuses on the topic of criminal liability of legal entities,

particularly on the concept of exculpation within the meaning of Section 8 subsection 1

paragraph b) and subsection 5 of the Act No. 418/2011 Coll., Act on Criminal Liability

of Legal Entities and Proceeding Against Them. The reason for our focus rests in fact that

the legal rules regulating the concept of exculpation in this act are highly controversial

among legal scholars and legal practitioners where there is usually no relevant case law

providing answers for resolving such controversies so far.

The aim of this thesis is to introduce to the domestic law a not very familiar

instrument of a compliance program consisting of preventive, detective and reactive

measures designed to prevent criminal behaviour within legal entities, to eventually detect

such behaviour and to respond to such behaviour. Concurrently, an effective compliance

program can fulfil conditions for the application of the exculpation provisions. Even

though the focus of this thesis is on criminal liability of legal entities, it does not omit the

context of administrative and civil liability.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter introduces the concept

of criminal liability of legal entities in a broader historic, legal and international context.

This chapter also describes the circumstances related to the enactment of criminal liability

of legal entities in the Czech Republic.

The second chapter focuses on legal rules regulating the rise and expiry of

criminal liability of legal entities, thus especially on the relevant provisions of the Act

No. 418/2011 Coll., Act on Criminal Liability of Legal Entities and Proceeding Against

Them. On top of that, this chapter explains other provisions of this act relevant to

compliance programmes. It is this chapter which mostly point out the controversies

relating to criminal liability of legal entities in the domestic law.

The third chapter raises questions about causes of corporate criminality because

the knowledge about these causes is desirable for preparation of particular measures

implemented then in a legal entity. This chapter is, therefore, focused especially on

criminological theories on corporate crime and criminogenic factors influencing genesis

of this kind of crime.

Compliance programmes are the topic of the last chapter. It is the last chapter

which seeks to achieve the aim of this thesis resting in the proposal of a system of

appropriate measures, which not only fulfil the conditions for application of the

exculpation provisions, but also genuinely prevent criminal behaviour within a legal

entity.
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