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Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Výsledek obhajoby:
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zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení ajméno žadatele:

Datum a místo narození:

Na základě žádosti komise

Mgr. Michal Doležal

1992

uznává* -HeUZll,Í ní*

diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb. o vysokých školách nebo podle
zákona o vysokých školách na Univerzitě Karlově v Praii!í0, Právnické fakultě

na téma Trestní odpovědnost právnických osob a možnost

jejich vyvinění prostřednictvím compliance programů

jako rigorózní práci podle �I. VII edst. 1 Rig0.-ázníh0 řádu Právnielté falrnlty a čl. ?- odst. I

Rigorózního řádu Univerzity Karlovy,, Pťa;,;e,